OFÍCIO N°  191/2025
URGENTE  Praia Grande, 07 de outubro de 2025.
ILMO. SENHOR  ALBERTO MOURÃO
PREFEITO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
C/C
JOSÉ ISAÍAS COSTA LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE – SESAP

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PROVIDÊNCIAS – OCORRÊNCIAS UPA QUIETUDEO  SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE PRAIA GRANDE, com sede e foro nesta cidade, à  Rua Sergio Paulo Freddi, nº 820, Nova Mirim, Praia Grande/SP, CEP: 11704-595, representado neste ato por seu  presidente,  Sr.  Adriano  Roberto  Lopes  da Silva,  vem,  respeitosamente,  à  presença  de  Vossa  Excelência,  solicitar  as  devidas  providências quanto  à  denú ncia registrada na Ouvidoria, sob o Protocolo nº 1758714813, referente à
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Quietude.De  acordo  com  o  relato  recebido,  moradores  em  situação  de  rua  estariam
instalados  no  interior  da  unidade,  transitando  livremente  pelos  setores, cometendo furtos, além de envolver-se em brigas e agressões entre si e contra
funcionários. Consta ainda a observação de que a unidade não possui controle
de acesso, o que agrava a situação e coloca em risco a segurança de servidores e
pacientes.Diante  da  gravidade  dos  fatos,  solicitamos  intervenção  imediata do  Poder Executivo e da Secretaria de Saú de para adoção das medidas cabíveis, garantindo condiçõ es  adequadas  de  trabalho  e  segurança  aos  profissionais  que  atuam  na unidade, bem como aos usuá rios do serviço.
 Solicitamos que as informações sejam fornecidas no prazo legal de 20 (vinte) dias,
conforme estabelecido no art. 11, § 1º, da Lei nº 12.527/2011.Aproveitamos a oportunidade para renovar nosso protesto de elevada estima e consideraçõ es.
Atenciosamente,
                                           ________________________________________________

ADRIANO ROBERTO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE

Página 1 de 2

Página 2 de 2

		2025-10-07T11:57:10-0300